nexo,

nexo, quique in *Diat. quoque European part. X. p. 5.* legitur, satis apparet.

XII. Unde iterum res eo redit, quod jam olim fuerat disceptatum, *an protestantes, vel Eorum legati salva conscientia missa possint interesse*, ubi quidem in *negativam* concedere voluit *Bertramus de Comit. th. 65. & Fritzius Diatrib. de elect. Rom. Reg. f. Comment. ad c. 2. A. B. §. 1.* Alii tamen *affirmativam* veritorem esse, pridem ostenderunt, *¶ Cui non solum, inter quos, Carpozovius de C. Reg. c. 11. §. 7. Schuzium V. 1. D. 10 th. 12, lit. E. Autorum Comitiologia Ratisbon. part. 3. §. 8. p. 124, seqq. Autorem det Grundy d. 1.* aliosque nominare possumus; sed & *Theologi*, quibus hanc rem expendendam reliquit *Limvau ad A. B. c. 2. §. 1. obs. 5.* extantque in hanc sententiam requisitæ à suis Principibus *Consultationes, B. Lutheri, Tom. V. Jenens. Germ. p. 28. col. 2. & Balt. Bidenbachii, Decade V. Consil. Theologicorum,* à fratre Felice Bidenbachio Maulbrunnensi Abbate editorum, *prima*, quibus ejusmodi protestantium præsentiam nec *juri* ullo, nec *sacris* quoque *litteris* adversam, docuerunt, quod ad præstandum Cæsariofficium politicum, petitum & mandatum, ad quod ex necessitate muneris teneantur, adeoque non proprio instinctu, accedant, annexâ insuper protestatione, se auditione missæ nec DEO cultum, nec ipsi missæ reverentiam facturos; quod in suæ conscientiæ securitatem *exempla* similia piorum Ministrorum, in sacra historia consignata, habeant, *Nahamanis II. Reg. V. 17. 18.* etiam

postquam verum DEUM Israelis cognovit, confessionemque fidei coram Eliazo Propheeta edidit, Dominum suum ad templum Idoli sui Rimmon comitantis, item Danielis ac sociorum, *Dan. III.* cum Rege suo in conspectum Statuæ Idololatriæ procedentium, qui propterea nunquam fuerint increpati: Quod politica quoque ratione, ut intersint missæ, suadere videantur, ne alias inobedientiæ adversus Cæsarem contigui possint, aut primo statim Imperii initio animi utrinque alienentur, præsertim vero eius præsentiam, sine reverentia missæ exhibita, magis testari dixerunt confessionem protestantium, apud suos æque ac pontificios, in tali actu publico præsentibus tot nationibus celebrato, deo editam, quam si abfuerint. Dubium vero, quod ex *I. Corinth. X, 14.* movit *Bertramus*, satia nisi fallor expeditum est apud *Auctorem Comitiolog. Rasiob. allegato loco.*

XIII. Ea vero alia quæstio est, an eo tempore, que adhuc secedebant protestantium legati, unus ex illis, religioni pontificia addictus, potuerit manere, contigit hoc in electione Ferdinandi III. quâ recedente Saxonico, *Brandenburgicum legatum*, persona sui Principis oblitum, suam privati religionem illic ostentandam potius duxisse, observavit *Hulfemannus Diff. pract. de Correction. fratern. §. XVIII. n. 313.* posset aliquis hoc salvo jure factum opinari, quod in tali casu cesset ratio, ob quam protestantes missæ interesse nolunt, quoniam hanc illi pro cultu Idololatriæ habent, eamque

eamque putent salvâ conscientiâ non posse audi-
ri, at hic tutus sit in conscientia, qui aliam de
hac refovet persuasione. In adversam tamen
partem efficacius argumentum esse videtur,
quod in ejusmodi publico actu Legatus repræ-
sentet suum Principem, ex ejusque persona uni-
ce soleat æstimari, quare in ejusmodi casu idem
facere debeat, quod Princeps faceret, si ad-
set. Quamvis autem allegata ratio originem
isti secessioni forte potuit præbere, tamen
cum postea in publicum veluti morem atque
observantiam abierit, nunc legato privatim ea de
re disceptare secum, aut ex parte Domini remit-
tere aliquid, sine expresso mandato, non licet,
præsertim ubi alius quoque præjudicium potest
fieri. Neque valet, si dixeris, repræsentare
quidem Principem legatum, sed non ita, ut pro-
prium personam penitus deponat, quam in tali
casu eo magis liceat ostendere, quo minus reli-
gionis capita inter objecta characteris repræsen-
tationis possint referri, nam, utique non deponit
penitus suam personam legatus, sed in hoc actu
publico tamen ex eadem non æstimatur, & reli-
gionis res repræsentationi nō subjici ex parte tan-
tum verū est, nimirū quatenus in intellectu istæ
consistunt, eoq; hæctenus id solū sequitur, Prin-
cipem injungere non posse legato suo, alterius
religionis affectu, ut eandem ac Ille de missa fo-
veat opinionem, in quantum vero voluntatis o-
pera sunt, & ad actus exteriores pertinent, o-
mnino à jure repræsentationis non sunt exemptæ,

X 5

potestque

potestque Princeps legato mandare, quid sui loco de missa verbis vel factis debeat profiteri, aut palam ostendere. De allegato exemplo iudicium vel ideo inspendo, quoniam ceteræ me latent circumstantiæ, potuit enim factum esse, ut potentissimus Elector legato suo id private Instructionis tabulis discrete indulerit concessentque, quod alias fieri posse dubio caret, heic enim solum de eo casu sermo est, ubi expressum Domini mandatum in neutram partem extat, statum vero antecedentium observantiã erudiri potest legatus.

XIV. De perduellibus, vel his qui hostili in Imperium animo aliquid machinantur, frustra quaesiveris, an legati esse possint Statuum ad Conventus publicos, si enim Republicæ debitores ex causa civili legatione fungi non possunt, uti Divus Pius Claudio Saturnino & Faustino rescripsit, in *l. sciendum 4. pr. ff. de legat.* quanto magis pœnæ capitalis rei, adeoque ex tanto crimine Republicæ debitores facti, hinc arcebuntur.

XV. In legationibus ad *Exteros* vel *Constans* faciendis major utique circa eligendam personam libertas Ordinibus competere videtur, quoniam hoc respectu conditionem Principis absolutifere æmulantur, parique cum eodem utuntur jure, ut necesse non sit, speciatim de Nostris heic differere: Id vero nuper quoque disputatum, an Status aliquis possit mittere transfugam, ad illum, à quo transfugit, & recte, nisi fallor, nega-

negatum est, cum alteri jus maneat puriendi hominem quavis occasione prehensum, quod nullius terrii facto eidem possit interverti, quale quid omnino fieret, si ut legatum eundem apud se admittere tenetur.

XVI. De subditis quoque dubitabatur, an ab aliis tanquam legati mitti possint, ad illum, cujus imperio subjiciuntur, quod iterum nonnemo super libello edito negavit, quod speciem contentum melius & contentus in Istum Principem referat, vidimus quoque haud ita pridem specimen hujus rei, in Galliarum Rege, qui pro legato apud se habere noluerat Dominum de Rheede, Belgicum Senatorem, ideo, quod bona sub Eius ditione sita habeat ille. Alii hanc limitationem addunt, nisi tale quid fiat ex fiducia protuberantis affectu inter Principes, de quo quidem heic nulla questio est, ubi de juris necessitate sumus solliciti. Omnium optime rem composuisse mihi videtur *Autor des memoires*, is libelli sui p. 23. seqq. differentiam facit inter subjectionem, an illa ex sola communique nativitatis sorte, an insuper ex peculiari juramento, ad cuius præstationem certi muneris aut Status ratione quis teneatur, orta, arctiorique vinculo sit conjuncta, priorem non impedire autumat, quo minus aliquis, postquam adulta ætate in alia civitate sedem fortunarum fixit, hujus nomine legationem obeat, apud illum Principem, sub cuius ditione in hanc lucem editus est, in quam sententiam omnium fere populorum praxin allegat, insignemque Gallorum, Hispano-

Hispanorum, Anglorum, Polonorum, Venetorum, Batavorum, imo & Germanorum catalogum texit, qui in sua quique patria naturali legati fuerint. Exterorum, cujus rei manifesta est ratio, quoniam obligatio illa adversus patriam civitatem, quam parentes nostro nomine contraxisse intelliguntur, imperfecta est, quoad proprio facto non confirmatur, soluta autem penitus cessat, quamprimum in aliam concessimus civitatem, etque fidem discrete obstrinximus, adeo, ut haec posterior nunc patria nobis, si non *natura vel loci*, saltem *juris*, habeatur, de qua distinctione *Pufendorf. diss. de oblig. ergo patr. §. 12.* videri potest, quod eo quoque verum est casu, si illi antea expresse, ut cives, fidem quoque dedimus, postea autem, permittente ea, alteri Principi novo jurejurando nos addiximus, quoniam qui patitur subditum suum alteri Principi praestare juramentum, tacite eidem remisisse confetur obligationem, qua nascendi fors, aut communis civium conditio, antea eum affecit. Atque haecenus res expedita est, cum talis proprie loquendo subditus non sit. Quod alteram vero subjectionem attinet, de ea verum est, quod ab initio diximus, jure stricto legatum heic esse non posse: quod ita accipiendum est, ut Domino suo talis pro legato non possit obtrudi, sicut enim in univrsum Princeps non tenetur indistincte omnes recipere, quos alter vult mittere, sed quosdam repudiare potest, salvo jure gentium, ita potissimum de subditis suis idem valet, quibus,

pre-

præcludendæ omni tricationi publicâ insuper lege potest interdici, ne se ad ejusmodi munus in patria Republica obeundû ab aliis patiantur autorari. Illud tamen dubium est an Princeps aliquis pragmatica sanctione constituere possit, ne illi, qui in suo territorio nati, ab aliis, in quorum sunt fide, ut legati, huc mitti possint, ita ut legatorum quoque privilegiis fruantur, negat id *Autor. des memoires*, quod hæc libertas juris gentium esse videatur, nemo vero Principum per legem aliquam, ordinationem, aut reservatum particulare destruere possit jus consensu omnium populorum factum. Nobis curatius nunc inquirere non vacat, arbitramur tamen pro contraria sententia multa adhuc possedici, in quam etiam A. 1675. April. mense, *conclusum* facere voluisse *Federati Belgii Ordines*, ne apud se, quicumque in Belgio natus, Exteri Principis Ministrum in posterum ageret, ex *Diario Europæo part. XXXII. p. 324.* discimus.

XVII. Ut ut autem Princeps non teneatur subditum suum pro legato alius Reipublicæ admittere, postquam tamen semel admisit agnovitque eum pro publico Ministro, non potest prohibere, quo minus apud se omnia juris gentium privilegia, legatis alias competentia, sibi attribuat postmodum vindicetque, propterea quod ista à qualitate legati sint inseparabilia, ita ut concessio uno, alterum quoque eadem opera concessum intelligatur, quare ex tali admissione non solum ea consequitur, quæ securitatem sanctitatemque legati,

XIX. Legatum quale Statuum legatis dari solent.

XX. Electorum legatis ad electionem Casarem, omnes illi quorum finis transiens, res necessarias communis pretio tenentur vendere.

I. **P**RO diversitate legatorum, non solum in se, sed prout ad alios vel in Imperio vel extra idmittuntur, etiam solennitates missionis variant, quæ pro hac vel illa temporum ratione alia quoque fuerunt, etiam apud alios populos. Sicut mores Romanorum explicat *Alb. Gensil. in legat. l. 1, II. seqq.* aliorum alii, nos ad præsentia potissimum instituta heic observata respiciemus. In universum distinguimus, quod quædam ex iuris perfecti necessitate, quædã civilitatis cuiusdam debito proficiscantur, quæ alias peculiari *Curialium* nomine appellantur. Utraque vel missionem ipsam, vel admissionem, vel dimissionem concernunt, de quibus ordine dicemus.

II. Ad ipsam missionem referimus primo *mandatum*, quo potestas tractandi publicis tabulis describitur, vel libera vel restricta, quod ceu fundamentum & essentialis pars quorumcunque tractatum, ubiq; & in omnibus legatis requiritur, adeo ut ne quidem Imperatoris nuntiis sine literis hisce credatur. *l. 1. C. de mandat. Princip. l. 5. C. de iure fisc.*